la convenance des termes des principes premiers: en mathématiques, ses résultats sont justifiés par l'application des lois de la pensée à la signification des termes liés entre eux dans les postulats. En somme, la raison ne peut pas être droite dans un domaine sans l'être dans un autre, car alors elle se trouverait privée de toute rectitude du fait qu'elle pêche contre les lois de la pensée exprimant les nécessités de l'être. « *Si quis erraret circa hoc principium, omne totum est majus sua parte, non posset habere scientiam geometricam; quia oportet multum recedere a veritate in sequentibus* ³⁵. » Cette citation implique le principe de réduction à l'absurde, qui est utilisé couramment dans la preuve mathématique et qui se ramène en dernière analyse au principe de contradiction.

Quant à l'induction, saint Thomas nous dit à la suite d'Aristote que dans les sciences mathématiques, les principes se manifestent par induction, dans les sciences naturelles par les sens, dans les sciences morales par la pratique, et dans les arts par l'expérience. Au sujet de l'induction plus précisément il nous est dit: « *Inductio autem inducitur ad cognoscendum aliquod principium et aliquod universale in quod devenimus per experimenta singularium* ³⁶. » Il est évident, en effet, qu'en raison de l'origine expérimentale de nos connaissances mathématiques, certains principes spécifiques de ces sciences sont atteints comme des généralisations de propriétés, des faits primitifs que l'abstraction transforme en concepts mathématiques. C'est pourquoi les mathématiques sont compatibles aussi bien avec l'expérience qu'avec l'imagination. « *Instruendi sunt in mathematicis quæ nec experientia indigent, nec imaginationem transcendunt* ³⁷. » Et pour cette raison, comme nous le verrons tantôt, les mathématiques doivent être enseignées après la logique et avant les sciences naturelles, morales et divines.

Notons que saint Thomas admet également la doctrine péripatéticienne de la hiérarchie des principes mathématiques entre eux et aussi par rapport aux autres sciences. Ainsi, les principes de l'arithmétique sont plus certains que ceux de la géométrie, et ces derniers plus certains que les principes des sciences naturelles. D'où l'aphorisme: *Una scientia est certior alia dupliciter: scilicet quia dicit propter quid, nec est de materia*

³⁵ *Summa theol.*, I-II, q. 65. a. 1 ad 4.

³⁶ *Comm. in Ethicam*, lib. VI, lect. 3 (n° 1148).

³⁷ *Comm. in Ethicam*, lib. VI, lect. 7 (n° 1211).

sensibili, et est ex paucioribus, ut arithmetica respectu geometriæ. Et le saint docteur précise: « Quæ quidem principia aut sunt certiora quoad nos sicut in naturalibus, quia sunt propinquiora sensibilibus, aut simpliciora et priora secundum naturam, sicut est in mathematicis ³⁸. »